congiunto forse od esecutore testamentario.

' 1) Questa scrittura reca il titolo: Ristretto di fatto e di ragione contro le insus­

sistenti pretese dei sedicenti massari della chiesa parrocchiale ed assieme conventuale 

di s. Giacomo nel lorgo di Corneliano (sic). Ne è autore il p. parroco, Domenico 

Francesco Regesta, vivente appunto nel 1793, in cui fu redatto. Ci accadrà di 

spesso invocarne l’ autorità, in difetto di più attendibili memorie, chiamandolo 

anonimo, giacché l’ estensore dell’ opuscolo volle conservarlo. In sostanza è l’ apo­

logia del convento contro l’ ingiustificabile intromissione dei laici nelle cose e 

rendite di detta chiesa.
(2) Vedi il documento n. 5, che segue a pag. 609.

(3) Atti della Società Ligure ecc. Voi. 2, Part. I, pag. 591.
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(N . i ) (22 ottobre 14 4 6 )

Reperitur in cartulario P. locorum comperarum s. G eorgii, anni 

de J 4 4 6 ,  in ilio cartis 76, inter cetera ut infra :

Ecclesia s. Iacobi de Corniliano. Eidem 1446 die 22 octobris 

scriptus est locus unus de ratione Francisci de Brignolis de Rapallo 

in alio cartulario S. L. cartis 272 sive . .  . I.ib. C.

Cum obligatione dicenda per Carolum Spinulam q. Q uilici.

Ihesus die X X V I octobris.

Supradictus Carolus Spinula volens declarare dictam obligationem 

per eum dicendam ut supra , dicit et declarat quod rector ecclesie 

predicte possit in perpetuum accipere et habere proventus dicti loci, 

qui tamen teneatur et debeat qualibet ebdomada celebrare in dicta 

ecclesia missam unam pro anima illius vel illorum , de cuius vel 

quorum pecunia fuit emptus dictus locus; ita tamen quod non 

obstantibus predictis, dictus Carolus Spinula, domini Q uilici, possit 

disponere de dicto loco et proventibus futuris prout et sicat voluerit, 

illum alienando et describi faciendo prout et sicut voluerit, et hoc 

usque ad annos decem proxime venturos, et non ultra. T estes Bar­

tholomeus de Valarano et Baptista de Murtula.

Osservo che nell’ atto dell’ 1 1  novembre 126 9  il sacer­
dote addetto alla chiesa di s. Giacomo é chiamato mi­

nistro, e in questo secondo lo si dice rettore. Sembra 

quindi assai probabile che fosse già stata divisa dalla 

parrocchia di s. Pier d’Arena, e dichiarata rettoria auto­

noma; o per lo meno lo fu allorché nel 14 8 0  Luca 

Spinola, marchese di Lerma, la riedificò a sue spese, le 

cui insegne gentilizie perciò veggonsi, dice il G iscardi, 
in varie parti della chiesa ( 1 ) .